
7Pokrok Západu
Nové prémiestou před oltářem a pronášel

osudné "ano'' když kostelem za-

zněl zoufalý výkřik Příbuzná

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Kridti ve vyiihk tjérách —

REUMÁTISMUS
zavlnili Je kyselinou v krvi

Dra Petra
Hoboko

0Mil podrotaostl adrtsoJU :

Dr Peter Fahrney
112-11- 4 8 HOYNE AVE CHICAGO ILL

nakladatele Dojat smrtí velké
naší spisovatelky přečetl pan
Kokeš v "Ženských Listech" pro-

volání k založení severočeského
fondu Karoliny Světlé k uctění

její památky i uveřejnil v ruských
listech vyzvání aby Čechové na
Rusi žijící vzdali nesmrtelné Češce

svůj hold přispěním k severoče-

skému fondu jejímu Jak Čechové
tak i někteří Rusové Čechům

přízniví se zúčastnili sbírky jejíž
výtěžek v imposantním obnosu

1065 korun čili 419 rublů 50

kopejek pan Kokeš zaslal redak-torc- e

"Ženských Listů" Elišce
Krásnohorské — Tímto význam-
ně milým památným darem slo-

vanským dostalo se fondu Karoli-

ny Světlé velmi Štědrého obohace-

ní Poslední výkaz severočeského
fondu jevil úhrn 2252 korun 60

haléřů kterýž vlasteneckým při-

spěním z Rusi vzrostl nyní na

3317 korun 60 haléřů

Nové sdruženi řeskýck spisovatelů
V kruzích spisovatelů českých
vážně se pomýšlí na provedení

projektu jenž by jistě byl literá-

tům českým na prospěch Vy-

skytlá se totiž myšlenka aby spi-

sovatelé čeští se spojili ve zvláštní

sdružení jež by vydávalo spisy

českých literátů Tím by čelilo
se proti nakladatelům Každý
autor by zajisté lépe pochodil ne-

boť by bral stále podílu na čistém

výnosu který by vyplýval
jeho literární práce Spolek

"Máj" jak známoobstarává větši-

nu provozovacího práva českých
divadelních her a z poplatků za

práva ta jak autoři tak i spolek
"Máj'' mají značný výnos přes
to že poplatky za provozování

Lee-Glass-Ándre-
esen Hardware Co

— proiiůvnjí ve vclkám : ——

Tlačení vyráZcné a lakované plechové náčiní--Cínovan- ý plech
žclezn plech a kovoví zboží —Ostnatý drát hřebíky nožířská

i Zboží bicykly Cřeíné zbraně náboje a tportovké zboží

!2l9-'22- 3 Harnoy nlico OMAHA NEBRA8KA

Originální způsob krádeže provedl

atletý klempířský pomocník Josef

Široký Měl velkou žízeň a ne-

menší hlad a nevěděl o žádném

pramenu na získání peněz Až

áhoda a důvtip spojily se a Širo-

kému pomohly U hostince "u
zlaté štiky" v Dlouhé třídě vypůj-
čil si dlouhý žebřík Škemral že

prý sí ho zapomněl u mistra vzít
a že by mnoho zameškal kdyby
se vrátil pro Žebřík domů Podo- -

mek uvěřil mu a Široký s dlouhým
žebříkem kráčel do Týnské ulice
Tanv přistavil jej na zeď Kiaského

paláce a s nemalým namáháním

počal odstrafiovati Žlab Potil se

při tom notně ba několik kolem-

jdoucích ustrnulo se nad ním a

pomohlo mu ještě žlab snésti

Když se Široký se svojí kořistí
octl na pevné půdě nechal žebřík

prozatím o zeď opřený a odnesl

žlab k obchodníku se železem

Měl cenu 10 zlatých a Široký byl

povdččen že dostal tři zlatníky
Především odskočil do výčepu
kde vyprázdnil několik půllitrů
zajedl čtyři vuřty a kus chleba

pak si zapálil doutník a s pocity
mnohem příjemnějšími vrátil se

pro žebřík Ale jakmile posadil
žebřík na rameno už ho zastavil

policejní zřízenec Vrátný v pa
láci postřehl totiž zmizení žlabu a

kalkuloval dobře že zloděj vrátí
se pro žebřík Upozornil na to

policii a její zřízenec nečekal na-

darmo 'Široký byl u okresního

soudu pro krádež a tuláctví od-

souzen do vězení na 12 dnů

Přišel o oko '— Patnáctiletý

South Omaha Brewing Co
B TETTEE rtiajitelva'f

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Teleloa v South Omtize 8 '

Český zástupce:
--r XrT CST "ÍSTTrTT TT T7!

Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce —

METZUV m PIVOVAR
yrábí vyhláSený a po celém M Af i°nr ÍaíAÍt Objednávkám vénuje e

tápade" za nejlepsl tiýmvi&UT

Omaha Brewing

vvrábi rn-u- J4

KUPUJEME A PRODÁVÁME SEMENAŘ

odstraní příčino

přirozenými průchody

ivAittn i zvláfitní pozornost

Ass n Pivovar

vvtfičnv lčžák

Ouren Sced to Council Bluffs la f

M MZ-- M M-- &

rTVTř—iT7"PT A

1 ozdobných stromů křovin a

za nejlevnejší ceny

8W H24_8m

- ftumholdi glehrt

-- "U

opatřené zatiříyaály pro Doby y zM

Stables 1623 Davenport St
-

E K HABRI3 pokladník

ceny í=-- _

timothy Jetele vojtěíky (alfalfy) ml lety ílroko nrboll cukrové třtiny
fc

třaskavé knkuHceatd na celé káry I v mnofettví meníím Poilele f
riorky Mime 11 veíkerá zahradní semena nejlepsíeh dru lid Po
prvuiin úuuru ůuilom připraveni roxeaiiac naie kat&kwy a cenniky

)n23-PZ32- -3m Shugart &

M M Mr'M M M
HUMBOLDTSKÁ =arp-- D

Ačkoliv poskytujeme čtenářům 4

svým neobyčejně hojný výběr pré-
mií zejména románů a zábavných-- i

poučných knih připojujeme nyaf
ještě další nové prémie k výběru
pánům předplatitelům a sice:

Bludný rytíř historický román
věhlasného romanopisce Walter
Scotta Nádherné vydání s čet-

nými velkými vyobrazeními Spi
jest velkého formátu a čítá 54S-stra- n

se 156 obrazy Bludný rytíř
patří k nejlepŠím románům Walter
Scotta zakladatele a tvůrce velké-

ho románu miláčka skotského
národa Romány Scottovy dobyly
světa a autoru svému získaly ne-

smrtelnost Čtenářův zájem strhnou
k sobě hlavně dvě proti sobě po-
stavené povahy a sice bídáckého
zvrhlého a ničemného krále Lud-
víka XI a hrdinného rekovného

právo a pravdu hájícího a jenom
na svou mužnou pěsť spoléhající-
ho rytíře Quentina Durwarda- -
jehož osudy pronásledování r
svízele jsou podstatnou částí celé-

ho románu Krámská cena tohoto
nesmírně poutavého románu iest
ři30 My však poskytujeme jej
co prémii za doplatek pouhých
50 centů

Příšerná loď — Velký a velice
poutavý román kapitána Marryata
s barvotiskovými illustracemi Věa-cesla- va

Černého Čítá 492 stran
velké osmerky Marryat spiso-
vatel tohoto románu řadí se k
nejlepším autorům anglickým vedle-Cooper- a

a Scotta Vyniká rázo-

vitým líčením skutečnosti pravdi-
vostí a pestrostí povah věrnosti

popisu přirozeným rozvinutím

děje a zvlášť jistou rozmanitosti
ve vypravování což činí sloJV

Marryatův tím lahodnějším Prostt

veškerých nudných a zbytečnýcH
popisů i reflexu které čtenáře
znudí unáší zájem čtenáře mo-

hutným proudem stále se rozvije—

jícího zaplétajícího a rostoncíh

děje Slavný tento román dal-podkla-

librettistovi světoznámé

opery Wagnerovy "Bludný Ho
lanďan ' (Der fligend? Hollaender}
a nadchl mistra tónů svou mystu-k-ou

a svým čarem k tvorbě jeďné?

nejkrásnějších jeho operr db
dnešního dne repertoirní a ůchvat
né Cena tohoto románu je $ r25
a my poskytujeme jej co prémii
za doplatek pouhých 50 centů- -

Celý rcfntk Svitozora — Kažďýř
ví jak velkou a objemnou knihia
tvoří ročník Světozora neboť
každým týdnem Vychází o 12 až":

16 stranách velkého formátu při
nášeje časová vyobrazení někoHJk

románů v pokračování v každém
čísle básně a různé Články a po-

jednání jiná Ročník Světozor

stojí Í500 v předplacení My
máme tři ročníky na výběr á po-

skytneme kterýkoliv z nich co pré
mii za doplatek $200 a sice buď
ročník 21 22 aneb 23

' :

Libuše nejnovější ročník totii"- -

28 Sedm svazků poutavých ro-

mánů od nejlepších spisovatelů
českých celkem 1200 stran Cena
75 centů pro odběratele co pré-
mie zdarma

Jistý lék proti cronpn
tStileti neuttdU poulívánl tidy zdarem

První známkou croupu jest ochrap
tění a spozorujeme-l- i to u dítka může
se to vzíti za jisté znamení že nemoe
tu dostane Po cbraptěuí uástedoia
zvláštní hrubý kašel Dává li se k
užívání Chamberlains Cough Remedy
tak brzo jafc dítko ochraptí aneb i
když ne Již kašel dostaví předejde sa
onemocnění Používá se ve mnobs
tisících domovů v této zemi a neskl- a-
me nikdy starostlivé matkv 'JeStfi
jame nezvěděli o jediném případu
v kterémž by se nebyl osvědčil vydat-
ným Žádná jiná připravenina nemo- r-
že se výkázati takovými výsledky
25 roků neustálého používání ber
nerdaruNa prodej ve všech lékárnách

Jeána

z nejTW

drah

sTčta

PJCTO

UNION PACIFrC
jezdí nejrychleji do OgrJen Salt
LakeCity Portland San Francii-c-o

a téměř do vsech ostatních
předních měst západních

t vlaky denně d Utah Califorat
2 vlaky do Okrade

'' 1 vlak deě de Ortnaa
a na teverní pacifické pobřeží

OMAHA MEBBASKA

ženichova pí Anna Mackováchoť

pekaře skácela se k zemi a ve

chvíli skonala Mrtvice ukončila

její život Smutná příhoda tak

polekala nevěstu že omdlela

Smrt příbuzné zdála se jí Špatným
znamením Hostina byla odřek-

nuta a svatební den skončil velmi

smutně

O výchové učňů Vzdělávací od-

bor Řemeslnicko živnostenské be-

sedy pražské na upozornění Ná-

rodní jednoty pošumavské že

veliké množství hochů z českého

venkova ponejvíce však z jižní
Části Čech ďává se na řemesla do

Vídně kdež dostává se jim snad

ve příčině zaopatření lepších vý-

hod ve skutečnosti bývají však

materiálně značně využitkování a

svému národu se odcizují pojal

myšlenku zříditi zprostředkovací
odbor pro umísťování hochů v

Praze" a působiti k tomu aby pro
učně zřízen byl útulek pro noclech

a po případě celé zaopatření s

příslušným dozorem a přiměřenou

výchovou Ačkoli myšlenka to

příliš odvážná a přesahující síly
našeho řemeslnictva nicméně dou-

fá vzdělávací odbor Řemeslnicko-živnostensk- é

besedy že za přispě
ní interessovaných korporací po-

daří se mu projekt tento uskuteč-nit- i

a takto vyhověti dávno

cítěným potřebám výchovy našeho

řemeslnického dorostu Ač nedá

se mysliti že opatřením tímto

všichDi hoši řemeslům se věnující
odvráceni budou od Vídně neboť

není možno aby hoši ze všeb

kraji Čech umístěni byli v Praze

ježto tak veliká potřeba uč&ů zde

není a Vídni její venkov na dopi-

sování řemeslnického dorostu ne-

stačí Čeští hoši budou i nadále

do Vídně lákáni nicméně uskuteč-

něním této myšlenky velmi mnoho

napraviti se může tak že nada-

ným hochům i nejchudších rodin

bude umožněno rěnovati se řeme-

slům při nichž není zaopatření
Také mistrům tímto opatřením bu-

de velice zpomoženo an mnohému

zaopatřování učřiů hlavně však

poskytování noclehů Činí značné

obtíže Aby i po stránce vycho- -

vávací vyhověno bylo morálním

potřebám učfiů pořádati bude

vzdělávací odbor Řemeslnicko-Živnostensk- é

besedy pro učně

poučné přednášky rozhovory vy-

cházky do průmyslových závodů

výlety a divadelní představení

Opatření to má za účel aby
učňům vštěpována byla touha po

vzdělání všeobecném i odborném

jakož i ušlechtilé zábavě a tím od-

vráceni byli od všelikých potulek

při nichž mravně upadají a na

mysli tupí způsobem tímto lze

vychovati nejen dovedné a cha-

rakterní řemeslníky ale také muže

širšího rozhledu již ve společnosti
lidské mohou se státi platnými
činiteli Vzdělávací odbor

besedy praž-

ské k dosažení tohoto účelu věnuje
veškeré síly své a doufá že v té

příčině dojde nejŠirší podpory

Videňítl knihtiskaři pro stávkující
horniky Důvěrníci knihtiskař- -

ského dělnictva ve Vídni se usnesli
Že z reservního fondu jejich orga- -

nisace má se stávkujícím horní

kům ihned vyplatili podpora
10000 korun a nadále týdně jim

přispívati po 1000 korunách

- Urazil boka Pobuda František

Valouch z Drrtovic byl dne 18

ledna v Schoenhofově hostinci ve

Vyškově Zvonili klekání a někdo

prohodil známou průpovídku:
"Pán bůh s námi a zlé pryčf Na

to Valouch povstal a pronesl v

opilství rouhačská slova Byl za-

tčen a dne 7 ún odsouzen do

těžkého Žaláře na 8 měsíců Po-

tom bude dán pod policejní do-

hlídku

Co je d&leiitijílt Dotyční Čin-

itelé v nastalé krisi uhelné shledali

pro pražské obyvatelstvo jeho
blaho duševní i fysické daleko dů

ležitější divadlo nežli školy Neboť

divadlo zásobovali stále potřeb
ným uhlím školy však pro nedo-

statek uhlí jednoduše zavřeli A

kdyby byl nedokročil konečně na
osvícené ty činitele sám místodrži
tel aby školy otevřeli bylo by se

posud hrálo v divadle pro praž
skou "společnost" a Školy by byly
posud zavřeny pražská "společ-
nost" by se dávala z prken jeviště
příjemně baviti a dítky chudších

vrstev fcy byly posud zbaveny
jediné příležitosti kde se mohou

poučiti vzdělávati a — ohřáti!

: Nastuzeni lze si způsobili malou

neopatrností a jest často prováže
no zlým kašlem : Obé lze ale vy
léčit! Dr August Koemg Ham

burger Brost Tbé

PAUL NĚMEČEK majiteli- -:

Úplný výběr všeho dmhu ovocných
f drobného ovoce každého druhu

V} Katalog a ceuuík pošlou se na požádání Pište si o ně dnes Za'

spokojenost se ručí

fiumboldb JjLuvseries'

TV A I—

FILIP D ARMOUR

Armourovy obchodv až na obilní a jateční v Eansss City mají bf tí přcmčníny v
'

akciqvé Jak se praví mí bý"ti kapitál $20000000 do nich vložen Smrt Filipa
D Armoura ml a nemoc F D Armoura st se udávají za příčiny proč mají zá-

vody ty z jednoduchého podílnictví přejiti v majetek společnosti

obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

Kejpčtnčjli Máry s pmoifii rfy

Telefon 257 -i-F Paláce

F L BABBI8 Fedseda

HARRIS & COMPANY
KOMISIOXAŘI SE ŽITÝM DOBYTKEM

South StJoteph Jío — South Omaha Heb

Union titoek Tarit t Denver ťolo
'

f)eř Je OBjleplím trhem Iru koupi dobytka k Mru Coloradaky dobytek Je

i rřUlny erhtn krve kritkoroby Herefordsky a terny bozroby tedy nejlep-llc-

plemen tuínlvyoh
l6'íajflie penise na dobytek k iíro — Chceme českým rol nikam dokazaM

co pro ní m6m v kterémkoli t obou Jmenovaných trhl udělali NeJInpii n1ik)-ruče-

íccli lóinřř banku feueb tv ubraťle oúieuué naíi poieaiÍToaii Da pVikiadni-k- a

banky v Ord Ncbr Vincence Koketa áVShxmt

Paroplav Spol
Sev-nemeck- ého

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychleji! jízda přes
i moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

XMtopIavfii
Po parolodích expreísníeu líe Turku do Břemen $3300

" " "pravidelných c 13000
" '

expressních x Břemen do New Yorku 13860
" " " " "pravidelných! 13660

HLAVNÍ ÚftADOVNA: v

učeS sladovnický v pivovaru
Zdeněk Martinek

plnil pivní láhve a zátkoval je
Hrdlo jedné láhve pojednou se
urazilo a střepina která hochovi
vletěla do oka zničila je okamžitě

Dllntk zasyfdn při kopáni zákla-
dů— Na "Kovářce" na Smíchově
staví baron Ringboffer novou to-

várnu Při kopání základů pro
ní zaměstnaný 59letý dělník Josef
Tichý z Butovic byl zasypán ku-

sem podkopané půdy Nešťastný
případ byl ihned zpozorován a

ostatní dělníci přikvačili-b- y Ti-

chého vyprostili Po tuhé námaze

byl konečně nešťastný dělník vy-

tažen Dostavivší se lékař zá-

chranné stanice p MUDr Mareš

zjistil že má zlomenou pravou
ruku a pravou nohu Dal mu

potřebné obvazy načež nebožák

dopraven byl ambulančním vozem
záchranné stanice do všeobecné
nemocnice
Sebevaalda mladistvé dívky —

Osmnáctiletá dcera domovníka na
Malé straně Ludmila Jedličkova
na loži v příbytku svých rodičů

pokusila se o sebevraždu tím způ-

sobem že t revolveru vypálila si

kulku do pravého spánku Zou-

falá dívka byla v ambulančním
voze záchranné stanice když jí
dříve inspekční lékař poskytl první
pomoci odvezena do všeobecné
nemocnice Dlouho se v nemoc-

nici netrápila neboť odpoledne
poranění svému podlehla

Krajan nás" pan Josef Svatopluk
Kokeš v Petrohradě hořovický
rodák vynikající mezi Čechy na
Rusi usedlými vlasteneckým sna-

žením o sblíženf Rusů s Čechy
zvláště na poli literárním' jest
neobyčejně vřelým ctitelem zvěč-

nělé naší Karoliny Světlé jejímž
pracím získal nejen slečnu Eudo-k- ii

Michějevou jako výtečnou ku

ale též generála Ko-

márova vydavatele "Světa' jako

jednotlivých her byly pro divadel-

ní ředitele značně sníženy Snad

by se doporučovalo aby pensijní
fond spolku českých beletristů

"Máj'' alespoS na pokus podjal
se Vydávání dobrých prací českých
literátů Autorovi by se vyplatili
mohl dosud obvyklý honorář a až

by byl prodejem spisu honorář
ten nahražen mohl by autor se

děliti s pensijnfm fondem o další

výnos z prodeje knih arci po
srážce režijních výloh s vydáním
knihy spojených Jisto jest že by
nakladatelé byli pak nuceni zvýšiti
honoráře za spisy jež by chtěli

vydati svým nákladem
Ze "Slovanského klubu v Praze"

"Slovanský klub v Praze' bude
míti letos1 zejména hojné příležito-
sti k pěstování a utužování slovan-

ské družnosti a slovanských styků
Neníť pochyby že četné vynikají-
cí osobnosti bratrských národů

polského rusínského a ruského
budou voliti cestu do Paříže k

světové výstavě přes Prahu Jak
známo má se v době výstavy pa-

řížské pořádati také v Paříži

sjezd na němž mají
bráti podílu zástupci všech národů

slovanských Také návštěva dra-

matických umělců slovanských za-

vdá "Slov klubu'' podnět k oká-

zalejšímu vystoupení na veřejnost
Na Národním divadle totiž vystou-

pí primadona carské opery paní
Gorlenko-Dolinov- á a v měsíci

květnu uspořádáno má býti něko-

lik pohostinských her celého per-

sonálu krakovského divadla (čino-

hry) V době pohostinských her

této krakovské činohry má opět
činohra pražského Národního di-

vadla pořádati několik představení
v polském divadle krakovském k

nimž arci by zvoleny byly původní
české hry

Zemřela na svatbě" V Mikulově
měli smutnou svatbu Tajemník
Ťálský klečel právě se ivou nevě
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HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

T3L ClavLssezii-u-s Co'

HAMBURSRO-AMERICK- A LINIE

Nevétóí paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou
dvouSroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a ▼ sobotu

- Htmbursko-Aineric- ká Linie jett nejítarSÍ Nřmecká Trans-Atlantlck- a Paro-

plavební Spoleřnoit avlMlní 147 lodi majfrfcb úbrnou inosnost 4i577 tun 76 1

téchto Uou veliké námořní parníky ratarnnjící 24 dvouírobovjfch parolodí které ku

pohodil ceitujících ivlsfiť iaHzny jiou Takový pořet parolodi nevlaitni iadná
Jiné ipolcnct Ohledně přeplavu a cen obratle nu

HAHBURG AHERICAN LINE
11 Ertilnr lil Tirt115! Baziíljl Street Clicaio ni
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